Администрация
муниципального образования «Родниковский муниципальный  район»

Ивановской области

Управление образования

П Р И К А З

02.09.2022 № 341/1

О проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников

в 2022-2023 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады

школьников», с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

16.08.2021 № 565 «О внесении изменения в приказ  Министерства просвещения

Российской Федерации от 27 ноября 2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения

всероссийской олимпиады школьников», во исполнение приказов Департамента

образования Ивановской области от 24.08.2022 № 951-о «О проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году», и от 29.08.22 № 971 «О

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по астрономии,

биологии, информатике, математике, физике и химии с использованием информационно-

коммуникационных технологий», с целью выявления и развития творческих способностей

и интереса к научно-исследовательской деятельности обучающихся, создания

необходимых условий для поддержки одаренных детей, пропаганды научных знаний,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее

Олимпиада) с 19 сентября по 26 октября 2022 года по следующим учебным предметам:

астрономия, биология, география, иностранный язык (английский, немецкий, французский,

итальянский), информатика и ИКТ, искусство (МХК), история, литература, математика,

обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, право, русский язык,

технология, физика, физическая культура, химия, экология, экономика, в том числе по

астрономии, биологии, информатике, математике, физике и химии с использованием

информационного ресурса «Онлайн-курсы» Образовательного центра «Сириус» в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

2. Утвердить Организационно-технологическую модель проведения Олимпиады в

2022-2023 учебном году. (Приложение №1)

3. Утвердить график проведения школьного этапа Олимпиады в 2022-2023 учебном

году (Приложение №2).

4. Утвердить состав организационного комитета школьного этапа Олимпиады

(приложение №3).

5. Утвердить состав муниципальных предметно-методических комиссий по каждому

общеобразовательному предмету (Приложение № 4).

6.  Утвердить состав жюри по каждому общеобразовательному предмету

(Приложение № 5);

7. Наделить жюри полномочиями апелляционной комиссии с привлечением к ее

работе независимых учителей-предметников.

8. Утвердить график разбора заданий, показа работ и рассмотрения апелляций

(Приложение № 6).

9. Утвердить Требования к организации и проведению Олимпиады и форму Графика

проведения школьного этапа олимпиады с указанием времени, места проведения и

ответственного организатора (Приложения 7, 8).

10. Утвердить квоты победителей и призеров Олимпиады (Приложение 9).

11. Утвердить бланк заявления участника на апелляцию (Приложение №12) и бланк

Протокола заседания апелляционной комиссии (Приложение №13).

12. Утвердить инструкцию для участника Олимпиады (Приложение №14) и

инструкцию для организаторов при проведении Олимпиады (Приложение №15).

13. Утвердить форму протоколов олимпиад по предметам (Приложение 16).

14. Назначить муниципальным координатором Олимпиады методиста МКУ Отдела

образования Масову С. В.

15.  Муниципальному координатору Масовой С. В.:

 в срок до 14 сентября 2022 года организовать работу предметно-методических

комиссий по формированию олимпиадных заданий по учебным предметам: география,

иностранный язык (английский, немецкий, французский), искусство, история, литература,

обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, право, русский язык,

технология,  физическая культура, экология, экономика в соответствии с методическими

рекомендациями, подготовленными центральными предметно-методическими

комиссиями;

 обеспечить информационно-методическое сопровождение ответственных

координаторов общеобразовательных организаций;

 обеспечить выдачу материалов для проведения школьного этапа Олимпиады

ответственному лицу образовательной организации, на которого возложена

ответственность за конфиденциальность полученной информации о содержании заданий

школьного этапа Олимпиады;

 обеспечить контроль за проведением школьного этапа Олимпиады;

 в срок до 03 ноября 2022 года на основании протоколов жюри школьного этапа

Олимпиады сформировать представить в оргкомитет Олимпиады рейтинговые таблицы

результатов школьного этапа по всем предметам;

 своевременно размещать информацию об Олимпиаде на сайте Управления

образования.

16.  Руководителям общеобразовательных организаций:

 в срок до 10.09.2022  актуализировать сведения о количественном контингенте

обучающихся в школе в личном кабинете в ФИС ОКО;

 назначить ответственного координатора за проведение школьного этапа Олимпиады

в образовательной организации;

 в срок до 12.09.22 провести информационно-разъяснительную работу с учащимися

и родителями (законными представителями) о Порядке проведения Олимпиады, о сроках и

местах проведения школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному

предмету и провести необходимые организационные мероприятия (собрать заявления,

согласия на обработку персональных данных (Приложения 10,11));

 в срок до 14.09.2022 предоставить график проведения школьного этапа олимпиады

с указанием времени и места проведения и ответственного организатора по форме

(Приложение № 8);

 обеспечить организованное проведение школьного этапа Олимпиады в соответствии

с графиком (Приложение №2);

 принять меры по обеспечению конфиденциальности при передаче посети Интернет

и хранении текстов олимпиадных заданий;

 не позднее 3-х дней после подписания итогового протокола результатов школьного

этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету направлять в Управление

образования по эл. почте Протокол школьного этапа Олимпиады (Приложение №16);

 не позднее 03 октября 2022 года представить отчет о проведении школьного этапа

Олимпиады по форме (приложения №17, №18);

 не позднее 05 ноября 2022  года представить в Управление образования заявку на

участие в муниципальном этапе Олимпиадыв соответствии с порядком направления на

муниципальный этап по форме (Приложение №19);

 своевременно размещать информацию об Олимпиаде на сайте ОО.

17.  Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника

отдела общего, дошкольного, дополнительного образования Управления образования

Белоброву С. С.

Начальник Управления образования                   Р. В. Горохов

Исп.:

Белоброва С.С., тел. 2-25-67

Масова С. В., тел: 2-24-28